
Hlídač krav (Nohavica Jaromír)
   F G  C
   Pam pdadadm......
       C
1. Když jsem byl malý, říkali mi naši:
   "Dobře se uč a jez chytrou kaši,
   F                    G               C

   až jednou vyrosteš, budeš doktorem práv,
   takový doktor sedí pěkně v suchu,
   bere velký peníze a škrábe se v uchu,"
    F                        G                C
   já jim ale na to řek':"Chci být hlídačem krav."
            C
R: Já chci mít čapku s bambulí nahoře,
   jíst kaštany, mýt se v lavoře,
   F                G             C
   od rána po celý den zpívat si jen,
                         F G C
   zpívat si: pam pam pam padadadadam ...
2. K vánocům mi kupovali hromady knih,
   co jsem ale vědět chtěl, to nevyčet' jsem z nich:
   nikde jsem se nedozvěděl, jak se hlídají krávy,
   ptal jsem se starších a ptal jsem se všech,
   každý na mě hleděl jako na pytel blech,
   každý se mě opatrně tázal na moje zdraví.
R:
3. Dnes už jsem starší a vím, co vím,
   mnohé věci nemůžu a mnohé smím,
   a když je mi velmi smutno, lehnu si do mokré trávy,
   s nohama křížem a s rukama za hlavou
   koukám nahoru na oblohu modravou,
   kde se mezi mraky honí moje strakaté krávy.
R:

dál v E dur
  pam padadadadam...

 

Jaroslav Foglar byl český 
prozaik, publicista, redaktor 
mládežnických časopisů a 
významná osobnost českého 
skautského hnutí. 

17. července 1911, když mu byly 4 roky, 
ztratil otce Jindřicha, kterému bylo pouze 
39 let. Od té doby žil jen s matkou a 
starším bratrem. V roce 1914 se 
přestěhovali z Nuslí na Vinohrady. Jako 
třináctiletému mu v roce 1920 vychází 
literární pokus, báseň Měsíční noci. V 
roce 1923 časopisecky povídka Vítězství, 
která byla vlastně prvním krůčkem ke 
spisovatelské dráze Jaroslava Foglara. 

Studoval Veřejnou obchodní školu. 
Zaměstnán byl po třináct let jako úředník, 
potom jako pedagogický pracovník v 
domově mládeže. Pracoval také jako 
odpovědný redaktor časopisů Mladý 
hlasatel, Junák a Vpřed. Pod přezdívkou 
Jestřáb vedl po celý život skautské 
oddíly. 

Kromě zaměstnání se Foglar velmi 
intenzivně věnoval skautingu. Již během 
svých studií se díky svému staršímu 
bratrovi seznamuje se skautským hnutím. 
V roce 1924 se stává členem 34. 
skautského oddílu, kde dostává přezdívku 
Jestřáb. Ta ho pak provází celý život. V 
roce 1925 se Foglar stává zástupcem 
vedoucího tzv. Dvojky a o dva roky 
později stojí v jejím čele. 

V roce 1935 začíná Foglarova spolupráce 
s časopisem Mladý hlasatel, ve kterém v 
roce 1938 začíná vycházet Foglarův a 
Fischerův komiks Rychlé šípy. V roce 
1941 je časopis německou správou 
zakázán. 

Po skončení 2. světové války působí 
krátce v časopisu Junák, později začíná 
vydávat časopis Vpřed. Po 
komunistickém převratu v roce 1948 
časopis zaniká. 

V letech 1948 - 53 a pak od roku 1964 je 
Jaroslav Foglar spisovatelem z povolání. 
Přitom vede svůj skautský oddíl pod 
jménem Městská stanice mladých turistů, 
protože skauting je zakázán. 

Po nástupu komunistů je Foglar jako 
spisovatel nežádoucí, jeho knihy nesmějí 
vycházet. Teprve v roce 1965, v době 
částečného uvolnění politické situace, mu 
vychází další kniha Tajemná Řásnovka. O 
dva roky později knihy Poklad černého 
delfína a Kronika Ztracené stopy. V 
obnoveném časopisu Junák vycházejí 
obnovené díly komiksu Rychlé šípy, 
vzniká televizní seriál Záhada hlavolamu. 

Na počátku sedmdesátých let znamená 
nástup tzv. normalizace pro Foglara opět 
zákaz publikování. 17. 2. 1981 umírá 
Foglarova maminka ve věku 102 let. 

Po roce 1989 se Foglarovy knihy opět 
vrací ke svým čtenářům. Jméno Jaroslav 
Foglar a jeho přezdívaka Jestřáb se 
stávájí pro český skauting symbolem. 

23. ledna 1999 Jaroslav Foglar zemřel po 
dlouhé nemoci v pražské Thomayerově 
nemocnici.

Milí táborníci
Jsme moc rádi, že jste letos vyrazili na tábor s námi, ať už vy, co jezdíte pravidelně anebo 
jedete poprvé. Tak jako tak, budeme se snažit, aby se vám zde líbilo a abyste odsud odjížděli 
plni zážitků a vzpomínek. Rok od roku se snažíme tábor vylepšovat, zpříjemňovat a 
obohacovat. Jednou z novinek je tento časopis, jenž právě držíte v rukou (zkuste přičichnout 
jak voní novotou), který vás bude provázet celým letošním táborem. V časopise naleznete 
nejen zábavu (tu však především) a hry, ale i poučení a užitečné rady. Věříme, že se vám 
bude líbit, že si v něm každý najde to své a že s ním všichni budete spokojeni.      Drahoušek

Borovany aneb co na to vedoucí
Vracet se jednou za rok do Borovan je pro 
nás vedoucí jako jezdit po prázdninách do 
Bradavic jako Harry Potter a jeho přátelé. 
Všichni víme, jak to tam vypadá ale těšíme 
se. Za těch pár let jsme s dětmi odehráli 
hodně her ale známe i další. Víme, že se 
budeme muset postarat o děti ale děláme to 
rádi, protože nás to baví. 
A co se nám líbí nejvíc? Rádi se vracíme do 
dětských let i když jsou mezi námi starší 
osoby, protože zážitků člověk nemá nikdy 
dost…! Tak doufáme, že i Vy s námi budete 
jezdit častěji a budete se těšit na každý rok 
strávený s námi.                                   Mary

BEZVĚDOMÍ

První pomoc:

Příznaky: 
člověk leží zhroucen na podložce, má zcela povolené 
svalové napětí, tedy i závěs jazyka, který vlastní vahou 
zapadá k zadní stěně hltanu a uzavírá tak přístup vzduchu 
do dýchacích cest a dochází k dušení nereaguje na vnější 
podněty slovní ani mírně bolestivé 

 
- pokus o navázání kontaktu - zjištění stavu vědomí 
(oslovení, zatřesení)
- šetrné otočení na záda
- kontrola ústní dutiny (popř. její vyčištění)
- uvolnění dýchacích cest záklonem hlavy nebo trojitým 
manévrem (pacientovu hlavu mezi     svá kolena, palce 
přiložíme na spánky 1 - předsunutí dolní čelisti, 2 - otevření 
úst, 3 - mírný záklon hlavy)
- kontrola dechu (1. poslechem, 2. pohledem, 3. pohmatem)
- kontrola tepu
- vyšetření druhotných poranění
- uložení do stabilizované polohy, která zabezpečuje stále 
volné dýchací cesty a zabraňuje vdechnutí žaludečního 
obsahu 

Praktické provedení stabilizované polohy: 

1. pokrčíme dolní končetinu, která je blíže u nás

2. tlakem na koleno od sebe zvedneme pánev, 
pod kterou zasuneme nataženou horní končetinu

3. tlakem na koleno směrem k sobě a uchopením 
za paži vzdálenější horní končetiny přetočíme 
postiženého na bok 

4. provedeme tlakem na bradu a čelo záklon 
hlavy, obličej spočine na hřbetu ruky, která je 
dlaní k zemi

BOROVINY
Roč. 1  Čís.1  Hlásná trouba za 5 holáků

Narozeniny mám v nejhorším 

měsíci pro školáky – všechno 

Vám začíná. První narozeniny 

j sem oslavila před více než ¼ 

s stoletím a přesto neztrácím 

glanz. Mám nejlepšího kluka pod 

sluncem a nikomu ho nedám. A rada 

nakonec – na zádech mám obrázek.

Uhodni, kdo se ti představuje!

1

Pro chytré hlavinky

V následujících větách objevte tři holčičí a tři klučičí 
jména:

VEZMI TEN STOJAN A ODNES HO VEN, 
PROSÍM.

PEPA VLASTNĚ NIC NECHTĚL, BYL JEN 
ZVĚDAVÝ.

ODNESTE REZAVÉ ŽELEZO DO SBĚRU.

VIDA, VIDĚLI JSME I TO, CO JSME VLASTNĚ 
NECHTĚLI.

TU TVOJI ŘÍKANKU OPRAVDU NEZNÁM.
TA NOVÁ FIRMA REKONSTRUOVALA CELÝ 

DŮM.

Neustále to mění tvar, ale přesto 
je to stále kulaté. Co to je?

Přijde medvěd za zajíčkem: "Pojď na 
diskotéku:" - "Nejdu, ještě tam mně malého 
někdo zmlátí." Medvěd ho přemluví, u 
vchodu zajíček uvidí velblouda a uteče: 
"Nikam nejdu, mně neochráníš, podívej, jaké 
boule udělali koňovi!"


	Page 1

